lent. ex quo elicit q̄ fidicis servatis cōdicio-  
nibus per diuinā verba licitū est arcere scrē-  
tes. Item p̄bat premissa vterius. Nō mino-  
ris sanctitatis sunt verba dei q̄ sancror̄ rei  
quie. dicente Augustino. Nō est minus ver-  
bum dei q̄ corpus xp̄i. sed fin omnes licet re-  
liquias sancror̄ secum reverenter porrare. et  
go qualitercr̄q̄ nomen dei inuocet rite p̄ ora-  
tione dominicā. p̄ salutatē angelicaz. per  
eius natūratē. passionē. per quinque vulnera  
per sepiē verba q̄. p̄tulit in cruce. per titulū tri-  
umpbalem. p̄ tres clauos. et alior̄ armorum  
militie xp̄i. cōtra diabolū et eius opera oīno  
erunt licita et spes potest baberi in eis. cōmit-  
endo effectum diuine voluntati. Et hoc qđ  
dicū est de coartatione serpenti idē intelli-  
ge de alijs animalibz. qñ folus respectus ha-  
betur ad sacra verba et ad diuinā virtutē de-  
spis tñ caue est agendū in incantationibus  
et vt dicit doctor. Tales incantatores sepe  
habent illicentes obseruantias et p̄ demones  
sortient effectū precipue in serpentibz. qđ ser-  
pens fuit primus demonis instrumentū ad  
hominē decipiendū. Nam in civitate saltzbur-  
gensi quidā incantator erat. hic quadam dle  
ad spectaculū alioz cunctos scrētes ad quā  
dam fouē incantare voluit et interimeret ex-  
spacio ut fertur vnius miliaris. congregatis  
ergo vndiq̄ serpentinibus dum ip̄e supra fouē  
am staret. nouissime quidā ingens et horribi-  
lis serpens fouē intrare difficultabat. et sepe  
quasi ip̄m abscedere primitur et libere serpe-  
re quo veller mortibus innuebat. Sed cū ille  
ab incantatore eius desistere nolebat. qñ iob  
bus in fouē interempsit. qđ statim ibi morie-  
bant. et necesse erat vt et ille boz ribilis intra-  
ret. stans serpens et op̄posito incantatoris fu-  
p̄a fouē saltū fecit et in ip̄m incantatore ir-  
ruit et ventrē eius ut cingulū stringens ip̄m  
incantatōrē secū in fouē traxit et interempsit.  
Quo ex re perpendiculariter nō nisi p̄ utilitate ad su-  
gandum riez ab hominē inhabitationibz talia  
sunt virtute diuina practicanda et cū dei ti-  
more et reverentia. Quo ad secundū videli-  
cer qđ sunt hmōi exorcismi. vel carmina de-  
serenda et ad colla suspendēda vel in vestimē-  
tis insuenda. Vides aut̄ qđ talia sint illicita.  
Nam Aug⁹. q̄. de doc. xp̄iana. Ad sup̄sticio-  
nem ptinē mille magicar̄ artū et ligature  
et remedia que medicor̄ quoq̄ disciplina cō-  
demnat sine in p̄cantationibz sine in quibus  
dam notis q̄s characteres vocant. sine in qui-  
busdam rebus suspēndendis atq̄ insignan-  
dis. Itē Treslo. lug mattheū. Quidā aliquā  
partē euangelij scriptā circa collū portat. sed

nō h̄ne quotidie euangeliū in ecclesia legit et  
auditur ab oībus. cui ergo in auribus euān-  
glia posita nibū. psunt. q̄o cum p̄t circa  
collum suspensa salvare. Deinde vbi est vir-  
tus euangeliū in figuris literatū. an in intel-  
lectu sensu si in figuris bene circa collū sus-  
pendis si in intellectu. ergo melius in corda  
posita. psunt q̄s circa colla suspensa. Sed bic  
est responsio doctoz p̄cipue sancti Ibo. vbi  
supra. ar. iij. vbi querit an suspēdere diuina  
verba ad collū sit illicitū. qđ in oībus incan-  
tationibz vel scripturis suspēnsis duo canen-  
davident. Primo quidē quid sit quod scribi-  
tur. virū si ad invocationes demonū perti-  
nens manifeste. tunc nō solū sup̄sticium  
immo illicitū et apostasia a fide iudicatur ut  
supra tactum fuit sepe. Similiter etiā canen-  
dum ne cōineat ignota noīa z̄. accipe cōdi-  
ciones supra positas. et tunc sicut licitum est  
hmōi sup̄ infirmos ore p̄ferre. ita licitus est  
illa sc̄u deferre. Prefati aut̄ doctores respe-  
cum habet et damnat cum quis ad figurā  
et litteras scriptas maiorez baberet aduerten-  
tiam et respectu q̄s ad intellectū verboz. Et  
si dicat q̄ laicus nō intelligēs verba nō p̄t  
babere respectu ad intellectū eorū respondet:  
babeat respectu ad virtutē diuinā. et illā cō-  
mīstrat diuine voluntati ut faciat quicq̄ pla-  
citum fuerit. ut p̄terat. Quo ad tertii an si-  
mul demon sit cōiurandus et morbus exor-  
cizandus vel ecōverso: aurum sine alterio.  
Responsio. Hic plura sunt aduertēda. Pri-  
mo an demon semp sit qñ maleficiat⁹ ad fligi-  
tur. Secundo cuiusmodi res p̄fit exorcizari  
aut adiunzari. Tercio de mō exorcizandi. Ad  
primū cum iuxta Damas. demon ibi est vbi  
operat̄ videt qđ maleficiato semper p̄t cōuz  
eum affligat. Item in legēda beati Bartolo-  
mei. tunc videt sanare demon qñ cessat a le-  
sione. R̄atio qđ demon p̄sens sit maleficiato  
et afflito. hoc p̄ intelligi dupliciter. vel quo  
ad suū esse vel quo ad suū effectū. Primo mō  
p̄s est in principio dum maleficiū intromit  
ut. Secundo mō p̄ se nō dicit p̄s in suo ef-  
fectu. sicut etiā cum doctoz querūt an dia-  
bolus cum qualibet culpa mortalibz hominē  
substantialiter inhabitat. dicunt qđ nō per se  
sed per suū effectū sicut dñs inhabitare dicit  
seruū q̄sū ad suū dominū. aliquid tamen  
de obſessis. Quo ad secundū. cuiusmodi res  
possunt exorcizari. Notandum est sug docto-  
ris thome in. iij. dist. vi. sententia vbi dicit.  
qđ quia xp̄ter peccatis hominis diabolus ac-  
cepit potestate in hominē. et in omnia que in  
vīsum hominis renuit in ip̄ius nocūtemū.

**E**t cum etiam nulla suuientia est christi ad bellum. Ideo quandocumque aliquid sanctificandum est ad cultum dominum. prius exorcizatur ut liberatur a potestate diaboli qua illud in monumentum hominis afflumere poterat deo consecratur. Et hoc patet in benedictione aquae in consecratione templi et in omnibus hodiernis. Unde cui prima sanctificatio qua homo deo consecratur sit in baptismis oportet quod etiam homo prius exorcizetur et baptisetur. multo fortior ratione quam alie res. quia in ipso hominem est causa quare diabolus potestate accepit in alias quam sunt propter hoies secundum peccatum originale vel actualis. et hec significant ea quae in exorcismo dicuntur. ut cum dicitur. recede ab eo sabbata et bimba. et similiter ea que ibi sunt. Ad postulum ergo cui queritur an morbus sui exorcizandus et demon adiurandus et quid illos primi. Respondet morbus non exorcizans. sed ipse homo morbus et maleficiatus sicut in pueri non exorcizatur infestio somnis sed purus infectus. Item sicut prius puer exorcizatur et post diabolus adiurat ut recedat ita maleficiatus prius exorcizatur et post diabolo et eius facture imperat ut recedat. Ita sicut sal et aqua exorcizant: ita maleficiato omnia que in ipsius usum converti possunt ut cibaria et portagia. exorcizare et benedicere plurimum expediat. Item licet ritus exorcismi tenet in bapti sandis ut fiat exultatio versus occidentalem partem et abrenunciatio. Secundo manu ad celum erectio cui sacra fidei professione. et professio ne christiane religionis. et tertio oratio bennictio et manus impositio. et quarto denudatio et oleo sancto unctio exposit baptismi communio et candidiore vestis induitio. tamen non est necesse ut hic circa maleficiatum exorcizandum siant. sed quod primo pure et debite sit confessus. candelam accensam si teneat et lacraz communionem recipiat. et loco vestis candide candelam benedicta in longitudine corporis christi aut ligni crucis nudo corpore circumligatus maneat. Dicunt ergo prius. Exorciso te per trum aut barbaram infirmam: sed sacro fonte baptismati regenerata. per deum vivum et per deum verum et per deum sanctum et per deum qui te suo precioso sanguine redemit ut sis homo exorcizatus. ut effugias itaque discedas a te ois fantasia et nequitia diabolice fraudis. omniumque spiritus immundus adiuratus per eum qui venturus est iudicare viatos et mortuos et seculum per ignem Amen. Domine misericordie deus clemens qui per multitudinem miserationum tuarum quos diligis corripies et quos recipis pie ad emendationem coeres. te in quo

camus domine ut tamulo qui in corpore patitur membrorum debilitatem gratiam tuam conferre digneris ut quicquid terrena fragilitate corruptum. quicquid diabolica fraude violatum est unitari corporis ecclesie membrum redemptoris annecte. miserere domini gemitus. misere te lachrymarum eius et non habentes fiduciam nisi in misericordia tua ad tue sacramentum reconciliationis admittere. per christum dominum nostrum amen. Ergo maledicte diabolice recognoscere sententiam tuam. da honoris deo viro et vero. da honoris domino iesu christo ut recedas ab hoc tumultu cum tua factura quem datus noster iesus christus suo precioso sanguine redemit. dum secundo et tertio iterum exorcizetur ut supra cum orationibus oremus. Deus qui facture tue semper pie dominus affectu. inclina aurum tuum supplicationibus nostris et famulo tuo ex aduersa validitatem corporis laborante placuisse respice et visita et salutari tuo et celestis gratia presta eis medicinam per christum dominum nostrum. Ergo maledicte diabolo tecum ut supra. Pro tertio exorcismo oratio. Deus infirmitatis humanae singulare presidium auxilij cui super infirmum nostrum ostende virtutem tue operi misericordie tue adiutorium vel adiuncta ecclesia tue sancte incolunis representari mereatur. per christum dominum nostrum amem. et tempore aspergat cum aqua benedicta. Et nota quod hic modus prescribitur non quod omnino ita fieri debeat aut quod alii exorcismi non sint maioris efficacie sed ut modus exorcizandi et adiurandi habeat. In antiquis enim historiis et ecclesiasticis libris interducentur et efficaciores exorcismi reperiuntur. sed quia in omnibus dei reverentia sit propounder agatur in hoc unusquisque certum expeditus fuerit conclusus ex preciosa coelum claudendo propter simplices. Si modus iste exorcizandi maleficium ut primo pura faciat professionem. Intra causa. all. sepe. si per sortiarias. Denique fiat diligenter inquisitus per singulos angulos et in lecternis culicibus. et sub lumine hosti si fortassis instrumenta maleficorum caute possent inveniri invenuta etiam statim sunt ad ignem praecipienda. expeditus enim ut cuncta renouarent in lecternis sternita et indumentis. habitationem etiam et dorsum mutaret. In casu vero quo nihil inueniatur fuerit tunc exorcizandus si per ecclesiastria intrabimane et circa dies sanguines. ut festa beate virginis aut vigilie existit tanto melius sacerdos etiam confessus et in bono statu amplius praeficit. teneat itaque exorcizandus candelam in manu benedictam melius quo poterit sedendo aut genua flectendo. et qui assumit denotatas orationes per eius liberationem fundant. Et incipiat

etiam inchoando. **A**d iutorium nostrum in  
noce domini. et habeat respondentem aspergat ipsum  
aqua benedicta. et stola circumdat collum et  
subinserat psalmum. Deus in adiutorium. et pse  
quatur letania ut mox est super infirmos di  
cendo ad invocationem sanctoz. oia pro eo. vel  
orate. et precibus esto. libera cu dñe. singula p  
sequendo usque ad finem. ubi orationes sunt dicen  
tes. tunc loco orationum incipiat exorcismus. et  
continuabit modo scriptorum vel alio meliori ut  
sibi videbitur. Possent etiam homines exorcismi con  
tinuari ad minus ter in septimana. ut sic mul  
tiplicatis intercessoribus gratia obtineat sani  
tatis. Verus post omnia comunicandus est eu  
charistic sacramento. licet quidam ante exorcis  
mum hoc faciendum putant. et in confessione at  
tendat confessio si aliquo vinculo excommunicata  
tionis esset innodatus. vel si vincit temere ins  
nodatus absolutionem a suo indice non recipis  
set. tunc enim licet ad cautelam cum absolutorum in  
reddita sollicitate. a suo indice qui ei ligaver  
at querat. Attendendum quod ubi exorcista non  
habet ordinem exorcistatus tunc procedere per per  
orationes et si legere nouit scripturas legat eis  
angelia quatuor prima evangelistarum. Ita  
euangelium. **D**issus est angelus. Et passionem  
domini. que oia magna habent virtutem ad expul  
sionem operum diaboli. Item euangelium sancti  
iobannis. In principio erat verbum scribat et  
ad collum infirmi suspendat si gratia sanitatis  
a deo expectet. Verus si quis quereret de dif  
ferentiis inter aqua benedicta aspersione et ex  
orcismu cum vtriusque in effectu contra demonis  
molestia ordinatur. Respondit sanctus Thabo.  
ubi supra vi. vi. diabolus impugnat nos ab  
exteriori et interiori. Aquia ergo benedicta or  
dinatur contra impugnationem diaboli que est  
ab exteriori. Sed exorcismus contra impugna  
tionem diaboli que est ab interiori. non illi sitra  
quos datur dicuntur energumini ab eo quod est  
intra et gerent labor quoq intus laborantes.  
In maleficio ergo exorcizado utriusque adbi  
teur cum utriusque molestant. Verum quo  
ad secundum principale quid agendum ubi gra  
cia sanitatis per exorcismos non obtinet. Respo  
sio. licet sex ex causis hoc fieri posse et tunc na  
septima super quam iudicium nostrum suspendit.  
Nam et aliquis non liberatur. aut hoc est propter  
paruitatem fidei circumstanti aut ipsum ex  
orcum offerentium. Aut propter peccata maleficium  
sustinentium. aut propter accommoda remedia ad  
hibere negligenter. aut propter exorciste aliquod  
in fide vicium. aut propter reuerentia virtutum  
in alio existentium. aut propter purgationem

vel meritorum maleficium patientium. **D**e primo  
quatuor docet evangelica veritas Barth. ex*ij*. et marce. ix. In patris unice filii sui lu  
natici et discipulorum Christi presentia. Primo enim  
offerens et turba fidei carebat: unde pater cum  
alchymis orauit. **C**redo domine adiuua incre  
ditatatem meam. et ad turbam Iesus ait. Genera  
tio incredula et puerula quousque ero vobiscum.  
**D**e secundo vice de sustinente demonem Iesus  
increpabat eum Iesu filium. quod ut beatus Hiro.  
ibi dicit propter peccata sua a demoni fuerat  
oppresso. **D**e tertio de neglectu debitorum re  
mediorum patet. quia non fuerunt presentes ho  
ni et perfecti viri. Unde Liso. ibi dicit. **L**o  
lumne fidei videlicet petrus iacobus et iohannes  
non aderant sicut in transfiguratione Christi  
presentes erant. Nec oratio et ieiunium aderat.  
Sine quibus Christus agit hoc genus demo  
norum non exercit. Unde Dige. ibi dicit.  
**S**i aliquando oportuerit circa curationem ali  
quae patientium remanere non admircmur. ne  
que interrogemus neque loquamur. quasi audiens  
spiritum in mundo. sed abiungamus ieiuniis  
et orationibus nostris spiritus malignos. **E**t  
glosa dicit. **H**oc genus demonum. i. ista carna  
lia voluntaria mutabilitas. ad quamque spiritus  
ille inclinabat non vincitur nisi spiritus  
oratione confirmetur et caro per ieiuniu mace  
retur. **D**e quarto exorciste vicio pertinet in fi  
de. patet ibidem de Christi discipulis patribus.  
**U**nde postea secreto discipulis querentes cau  
sam sue impotentie. Respondebat propter incredulitatem vestram. Amen dico vobis si habueritis  
fidem sicut granum sinapis dicitis monti  
hunc tolleret. **U**bi Hilarius. Crediderunt  
quidam apli sed nondum erant perfecti in fide.  
Nam dno in monte morante cum aliis tri  
bus. et illis cum turba residentibus quidam  
tempore eorum fidem relaxauerat. **D**e quinto pa  
ter in vita patrum. ubi legimus aliquando ob  
sessos non liberatos per sanctum Antonium sed  
per eius discipulum Paulum fuisse liberatos.  
**D**e sexto patens supra. quia non semper cum quis  
liberatur a culpa liberatur a pena. sed remanet  
interduo pena in vindictam et satisfactionem  
precedentis delicti. **E**t adhuc aliud remedium  
de quo fertur. et plures fuerint liberari vices  
et maleficiati de novo fuerint baptisati. licet  
sub conditione super quo ut promisi nil determi  
nare audemus. **V**erissimum in existere quod cum de  
bite quis ante baptismum non fuit exorcizatus  
utriusque diuina permissione diabolus semper ma  
iores recipit in talen potestate. patet ex pres  
missis. nec ambiguus est quin plures negligē

sue sive a sacerdotibus non bene dispositis ubi  
sam quartu*m* impedimentu*m* prenotatu*m* tangit  
videlicet exorciste viceum comittuntur. sive  
genitilis que spe necessitatibus debitu*m* modu*m*  
baptisandi non servant. Hec mi*hi* asserere volo  
quoniam sacramenta a malis conferri possunt. et quod  
immo quantumcunq*m* malus baptisat et conficit  
dummo debite sub debita forma verborum  
materia in intentione baptisat ordinatus et  
conficere intendat. sic a simili in exorcizando:  
rite pcedat. non suffulsa aut violentia. unde  
et sine actuali vel habituali intentione et utri  
nam non cespitudo. et verba necessaria obmis  
tendo. huiusmodi sacra officia se immisce  
ant. Reuera sicut ad conficiendu*m* quartu*m* es  
sentialia deseruunt. scz materia forma inten  
tio ordo. modis tam*e* peractis. evbi vnum  
defuerit nec conficere poteris*m* circa exorcis  
mos suo modo asserere oportet. Hec obiectio  
valet quod sine exorcismis in primitiva ecclesia  
baptisabantur aut etiam quod nunc caracterem  
baptismalem sine eo valeat baptisatus recipere.  
Quia sic Gregorius in ianu*m* exorcismos in  
stituisse*m* ecclesi*m* in suis ceremoniis potius  
errare. Quare ne ausus sum omnino repre  
hendere qui maleficiatos sub conditione vel  
lent rebaptisare: et neglecta fortassis recupe  
rate. Fertur etiam de illis qui nocturno tge in  
sommis per alia edificia sine lesioni solent in  
cedere. quod vitreos opus esse maligni spiritus  
tales sic defertur plures asserunt. hi cum reba  
ptisantur melius habere noscum*m*. et miru*m* q*uod*  
vbi no*m*bus pri*m* annu*m* subito ad terraz  
collidunt. ac si fortassis illud nomen non debi  
te in baptismu*m* fuerit impositum. Expedite  
et ceterum esse attentum super sex illa impedi  
menta. licet enim super energuminos aut possessos  
et non super maleficiatos sonant. in qua equa  
virtus virtutibus requiritur diuina. immo dici  
potest quod maioris sit difficultatis maleficiatu*m*  
curare q*uod* energumini*m* aut possesum*m*. ideo il  
la impedita si ibi possunt habere locu*m* et  
a fortiori super maleficiatos quod sali ratione  
probatur. Nam ut supra patuit capitulu*m* de  
cimo. aliqui possidentur interdu*m* pro nullo  
proprio delicto sed pro leui alieno et varijs  
alij de causis. In maleficio autem quando  
adulti maleficuntur ut plurimum eis contin  
git. quia in anime necatione grauissima a de  
mone ab intus possidetur. Unde duplex la  
bor circa maleficiatos vbi simplex circa pos  
sessos ab extra. requiritur de hac grauissima  
possessione Cassianus colla. abba. sereni dicit.  
Illi sunt veri miseri ac miserabiles iudican

di qui cum se vniuersis criminibus flagiti*m*  
q*uod* contaminant. non solum nullum in civesris  
militer signum diabolice suppletionis ostenditur. sed nec aliqua quidem operibus eorum  
codigna tentatio nec ullum flagellum corre  
ptionis inferitur. Non enim merentur cele  
rem temporis stius expeditas medicinam:  
quozum duritia et impunitus eorum pena vi  
te presentis excedens thesaurizant sibi ipsis  
iram et indignationem in die ire et reuelatōis  
iusti iudicij dei. in quo vermis eorum non ex  
tinguetur. Et iterum idem Cassianus copa  
rando corporale possessionē ad anime per pec  
catum. paulo ante dicit. Dulgo grauius in  
quit costat illos vehementius regari. quod  
cum corporaliter ab ipsis affligi minime vi  
dcantur. animo tam*e* permotissim possidente  
eorum scz vicijs et voluntatibus inuoluti.  
Secundum apostoli nancē sententia*m* a quo quis  
superatur eius feruus efficitur nisi quod in hoc  
iusti desperatus egrotant. et cum sint eorum  
mancipia nec impugnari se ab illis nec do  
minarum eorum ferre cognolunt. Ex quibus  
elicitur quod a fortiori maleficiati in corpore non  
tam*e* possent a demone ab extra sed ab intra  
quo ad anime necationē grauissimus per plus  
impedimenta sanant. Quo ad tertium prin  
cipiale. scz quo ad remedia non iam verborum  
sed operum. Super cuiusmodi remedia no  
randum quod quia opera illa sunt duplicita. Li  
esta omnino et non suspecta. aut suspecta et non  
omnino licita. et de primis supra tactum est  
immediate capitulo quinto. circa finem. vbi  
dubitatio ponitur super herbas aut petras  
ut maleficia repellant quomodo hoc licitum  
sit. De secundis vero remedijs quod viden  
tur esse suspecta non tam*e* omnino illicita nec  
tractandum. aduerte oportet ea que in sec  
undo principali huius secunde partis ope  
ris tacta sunt de quatu*m* remedijs quorum  
tria censentur illicita. quarum autem non om  
nino illicitum sed vanum. de quod et canoniz  
ate loquuntur quod licitum est vana vanis con  
tundere. Sed quia nos inquisitoris huius  
opinionis sum*m* cum sanctis doctoribus quod  
in casu quo remedia per sacra verba et exor  
cismos licitos non sufficiunt. et hoc propter im  
pedimenta superius tacta in numero sex aut  
sepi*m*. quod tunc tales maleficiati horzandi sunt  
ad patientiam equanimiter ad tollerandum  
mala presentis vite in suorum criminū pur  
gationem. et non vterius querere quocunq*m*  
modo superstitionis et vana remedia. Ideo si  
quis pmisi*m* licitis exorcismis non cōtempera

ad huiusmodi vana ad minus remedia de quibus supra factū est se transferre voluerit. sciat hoc nō nostra voluntate aut admissione fieri. sed q̄ posita et enucleata fuerit ibidē talia remedia factū fuit tantorum doctorum. ut Scoti et Holstien. et ceteri pte vna. et aliorum theologorū ex parte altera dicta quoctq̄ mō concordarent. Faremur ergo cum sancto Augustino in quodā sermone cōtra sorilegos et diuinatores. Et intitulat sermo de augurijs rbi dicit. Fratres nostri me frequētū sup plicasse ut cōfuetudines paganoꝝ et malefizorum minime seruare deberebūt sed hoc p̄fici apud aliquos parū. Et quia si vobis nō dixerit p̄ me et p̄ vobis reddigimus sum in die iudicij rationē et vobisq̄ mihi necesse erit eterna supplicia sustinere. Ergo apud deum me absoluo dum iterū atq̄ iterū ammonioꝝ et cōtestor; ut nullus ex vobis diuinos aut sorilegos requirat. nec eos de qualibet re. aut caula; aut infirmitate interroget. qz quicq̄ fecerit hoc maluz statim p̄bit in eo baptismi sacramentū et cōtinuo sacrilegos et pagan⁹ efficiſ et nisi penitētia subuenient statim ineter nū p̄bit. Et postea subdit. null⁹ dics excundi et redeundi obseruat. fecit enī deus oia bonavalde et qui vñū diem et alterū statuit. sed quotiens necessitas riget faciendi aliqd aut exundi. signate vos in nomine Christi et symboluz vel orationē dominicā sifester dicētes secūri in dei adiutorio agatis. His autē quidam supstitioniſ filiū huius seculi nō cōtentī errores errorib⁹ accumulate volentes vltra intel lectum et intentionē Scoti et canonistarū his argumentis se defendere conant. Quia enī res naturales habent quasdam virtutes occultas. quarū ratio ab hoie assignari nō p̄ficit et adamās trahit ferrū. Et multa alia q̄ Aug⁹. xxi. de ciui. dei enumerat. Ideo inquirendo de hmoꝝ rebus p̄ sanitatem acquirēda. vbi exorcismi et naturales medicine deficiunt. nō erit illiciū licet videas vanū hoc autē fieret vbi quis p̄ imagines nō nigromanticas sed astrologicas vel p̄ anulos et huius sanitatem in se vel in alio peccare velle. Item arguit Sicut corpora naturalia subdūnt corporib⁹ celestib⁹ ita etiā corpora artificialia pura imagines fortius quasdam virtutes occultas specie cōsequentes ex impressione corporū celestium. ergo etiā corpora artificialia pura imagines fortius aliquā virtutē occultā a corporib⁹ celestib⁹ ad aliquos effectus causandas. ergo vni cōs et alijs huius nō est illicitum. Præterea demones p̄nī multiplicitē corpora transmutare. ut Aug⁹. iii. de trini. dicit. et

patet in maleficiatis. ergo licet vti etiā eorū virtute ad tollendū illa. Sed reuera in opere situm sunt dicta omnīū sanctorum doctorū ut satis et sparsim bincindē patuit. Unde ad prīmū dicit q̄ si res naturales simpliciter adhibentur ad aliquos effectus producendos ad quos pertinet habere naturalem virtutem. nō est illicitum. Si vero adiungant vel characteres aliqui. vel aliqua quectū ignorata et vane obseruationes. que manifestū est naturalē nō habere super hoc efficaciam erit superstitiosum et illicitum. Unde sancte Ambroſe. q. xcvi. ar. ii. in pede questionis tractat̄ hanc materiam dicit q̄ in his que fiunt ad aliquos effectus corporales inducendos ut puta sanitatem vel aliquid huius. cōsiderandum est vtrum videantur naturaliter possentes effectus causare. et quia licet causas naturales adhibere ad suos effectus ideo non est illicitum. Si autē videantur nō possentes naturaliter tales effectus causare. cōsequens est q̄ non adhibentur ad hos effectus causandas tanq̄ cause. sed solum quasi signa et sic pertinent ad pacia significationū cum demonstrib⁹ inita. Unde Augusti. xxi. de ciui. dei. alliciuntur demones per creaturas quas nō ipi sed deus cōdidit delectabilib⁹ pro sua diversitate diversis nōrū animalia cibis. sed vt spiritus signis per varia genera lapidum herbarum lignorum animaliū carminū rituum. Ad secundū dicit idem doctor virtutes naturales corporum naturaliū p̄sequuntur corū formas substantiales quas fortiū tur ex impessione corporū celestium. et ideo ex eozundem. impessione fortiuntur quasdam virtutes actiūas. Sed corporum artificialium forme procedunt ex cōceptione artificis et cum nihil aliud sint q̄ cōpositio ordo et figura. vt dicitur. i. physi. non possunt habere naturalē virtutem ad agentium. et inde est quod ex impessione celestium corporū nullam virtutē fortiuntur inquantū sunt artificia. sed solum p̄m materia naturalē. falsūz est ergo qd̄ Porphyrio videbat ut Aug⁹. dicit. x. de ciui. dei. herbis lapidibus et animalibus et sonis certis quibusdam etiā vocibus et figuracionib⁹ atq̄ figmētis quibusdam etiā obseruantis in celi auersione. morib⁹ syderum fabricari in terra. ab hominib⁹ potestates idoneas varijs effectibus syderū exēquendas. quasi effectus magicarū artijū ex virtute celestium corporū p̄uenirent. Sed si cur Aug⁹. ibi subdit totum hoc ad demones p̄met ludificatores animalia sibi subditarū. Unde etiam imagines quas astronomicas

vocanter operatōne dēmonū habent ciuīs signū est q̄ necesse est eis inscribi quod sā cāracteres que naturaliter nihil operant̄. non enī est figura principiū actionis naturalis. sed in hoc distat astronomice imagines a nī gromanticis q̄ in nigromanticis suunterpres se innucatores. vñ et ad exp̄sa pacta cū demo nibus inita pertinet. Astronomice ad tacita pacta ppter figurari et cāracterū signa. Ad tertium. nō est hoi potestas sup demones om̄is sā rē eis licet ut possit ad quodcūq̄ voluerit. sed eif ei cōtra demones bellū indicū. vñ nullo mō licet homini dēmonū auxilio ut p̄ pacta tacita vel exp̄sa. hec Aho. Ad pōstū quia dicit nullo mō nec etiā quibuscūq̄ vas- tis q̄bus rīz se demon quoctunḡ nō possit immiscere. Si tñ sunt adeo vana vt et fragilitas humana p recuperāda sanitate illa ag- greditur: doleat de preteritis. caueat de futu- ris. orat vt sibi debitis dimittat et in tentatio- nem nō amplius inducat inquit Aug⁹. in si- ne regule.

### ¶ Remedia cōtra grandines et sūg iumenta maleficiata.

**C**apitulum. vii.  
Valiter dentq̄ iumenta maleficiata possint remediari: similiter t̄. em- pectates aeris. Notanda sunt pri- mo quedā remēdia illicita q̄ a qui- busdā praticant̄. Nā quibusdā verbis aut factis suplūtūsis vir q̄ vermas in digitis aut membris p̄ quedaz verba et carmina illicita curāt. de q̄bus carminibz qualiter cognoscunt̄ ut sint licita vel nō in p̄cedenti capitulo tacitū est. Alij sunt qui sup lūmēta maleficia- ta nō aquā benedictā spargunt̄. sed ori infundunt̄. Primum remēdiū verbō esse illicitum ultra summa. Huius. lepe allegatus sic demon- strat. Si enī verbis insser virtus et dicam⁹ verbis vt verbis. tunc ex quinq̄ modis esset vnius. velex pte materie. i. aeris. aut ex parte forme: hoc est soni. aut ex modo significan- di. aut ex pte omniū simul. Nō primum. q̄ aer nō interficit nisi sit venenosis. sonus etiam nō q̄ excellens obiectū corrumpt̄ potentia- nec tertium. quis tunc hoc nomē diabolus vel mors. infernus illa nocēt semper. et sanitas bonitas semper pdesent̄. Item nec oia simul. q̄ totū aggregatū ex pribus inualidus etiam totū est inualidū. Nec valer si obiectū. de cō- tulit vīm verbis: sicut herbis et lapidibz. q̄ si que virtutes insunt quibusdā verbis aut sa- cramentalibus aut alīs benedictionibus et

carminibz licitus has habent in se nō vt ver- ba sed ex institutione et ordinatione diuinā et ex pacto dei. sicut si dñs diceret: quicunq̄ hoc fecerit faciā ei banc gratiā. et si verba in sacramentis efficiunt q̄s signat̄. Quis fī alīos etiā habet virtutem intrinsecā. sed prima opinio q̄ iam deseruit idcō amplectitur. De alīs aut̄ verbis et carminibz patet ex p̄mis- sis q̄ vt verba sunt verba cōposita vel. plata aut figurata nibil efficiunt sed inuocatio no- minis diuinī et obsecratio q̄ est placita quēdā p̄statio cōmittendū effectū diuine volunta- ti p̄sunt. Remēdia etiā operū que illicita vi- dentur vt supra tacitū est. Et etiā vbi in pribz sive plurimū practicaf̄ q̄ prima die Day ante orū solis mulieres villane excunt et et- silis vel arboribz deferunt ramos de salicis- bus aut alios frondes et ad modum circuli- plectentes in introitu stabuli suspendunt̄. assē- rentes q̄ p integrū annū iumenta cuncta il- leſa a malificiū remanet el̄scruant̄. hoc qui- den remēdiū fī opinionē illoꝝ qui dicunt̄ vana vanis cōtundere posse nō eset illicitū. sicut nec etiā qui p carmina ignota morbos expellerent. Sed sine offensione pcedendo dicamus q̄ si prima die vel secunda mulier vel quicunq̄ egrediat̄ nō habens respectū ad solis occasum vel ortū colligit herbas frondes antramos cum orōne diuinā aut simbolo fidei suspendit illa sup hostiū stabuli bona si de cōmittens effectū custodie diuine volunta- ti nō erit reprehensibilius vt supra in p̄cedenti capitulo ex verbis Hiero. et babet. xvii. q. ultima. licet herbas t̄ petras habere etiam su- stinēti demonū sine incantatione. Hid idē sunt qui intra vineas aut segetes signū cri- cis frondes aut flores benedictos in die pal- marum cōtinent erigunt et asserunt q̄ vndis- q̄ frugibz per grandines t̄esis segeres in eo- rum campis illesī remanserunt. De quibus iuxta distinctionē tactam discernendū vide- tur. Ad idem. Sunt que pro cōseruatione la- cris ne videlicet vacce per maleficia priuen- tur integrum liquorem lacris quem die sab- batū colligunt pauperibus gratis pro deo di- stribuunt et per huiusmodi elemosynam asse- runt vaccas etiam sub vberitate ampliori las- ctis a maleficiis preseruari. In quo opere ni- bil superstitionis iudicatur dummo pietas- tis causam quam pauperibus exhibent etiā diuinam pietatē implorare pro cōseruatione suorum taliter proponunt̄ vt tamen effe- ctū custodie diuine prouidenti p suo bes- neplacito relinquunt̄. Preterea nider in suo preceptorio. pcepto. i. ca. xi. dicit q̄ etiam per

carminalia scripta et verba sacra licet iumenta  
sicut homines infirmos benedicere, et per ea  
que incantationis speciem habere videntur  
dum pro lepido spiritu conditione servant.  
dicit etiam quod a denotis personis et virginibus  
experiencia habuerit quod exhibito signo crucis  
super vaccam, et dominica oratione cum salutatione  
angelica trinitas vel circiter celstis opus demoni  
nisi est pro maleficiis. Et in suo formicario  
colat quod malefici de ritibus ecclesie veneratis  
et servans sua maleficia spediri fatentur ut per  
aque benedictae aspersio[n]em, per salis consecra-  
ti sumptio[n]em, per candelarum in die purificatio-  
nis et palmarum in die palmarum consecratarum  
vsum licet: et quod similia, quia ad hoc talia ec-  
clesia exorcisat ut vires demonis immittantur.  
Præterea quod malefice quoniam volunti iumentum pri-  
uare liquore lactis solent ex illa domo in qua  
iumenta moras modicu[m] lacie vel butiri ex illo  
iumento coagulatum petere ut et sic sequen-  
ter valeant per suam artem iumentum maleficiare.  
Ideo sunt caute mulieres a quibus suspecte  
homines pertunt ne eis in minimo mutuant aut  
doneant. Præterea sunt certe mulieres quod dum  
sentient quod in coagulando butiru[m] nil percipiunt  
sicut in avis oblongis ad hoc aptis laborare  
solent, tunc si subito ex suspecte malefice domo  
modicu[m] butiri fecerint, tria frusta seu bolos  
ex illo butiro faciunt, et sub sanctissime trinita-  
tis invocacione patris et filii et spiritus sancti  
illa frusta in vasecula percipiunt et sic omne ma-  
leficium fugat. Ubi iterum incidit. Quanum va-  
nis contundere, tantummodo ex eo quod butiru[m]  
a malefica suspecta habet mutuare. Quod si absque  
hoc sub invocacione sanctissime trinitatis ora-  
tionem dominicam adiungendo, etiam si de proprio  
butiro sive alieno si primum non haberet, tres  
perias immitteret, effectus diuine voluntati  
comitente irreprensibilis maneret, licet comitentia  
non esset, propter tres vicem perias buti-  
ri immisso[n]e. Omendanda autem si per aspersio-  
nem aque benedictae salis exorcisati immisso[n]em  
cum oratione, ut supra maleficium fugaret.  
Præterea quia sepe omnia iumenta maleficiis  
interficiunt, adiutare debent quibus talia  
accidunt ut sub lumine hostiis stabili aut p[ro]sepe  
vel rabi adaquan[t] terra amoueat et alia terra  
cum aspersione aque benedictae ad illa loca re-  
ponatur, quia sepe malefice fassi sunt malefi-  
ciis aliqua instrumenta ad illa loca occultasse  
fasse, quod instantia demonum tantummodo soue-  
am facere habebat. Demon autem maleficium  
reposuisse, quod quidem maleficium res vilissima  
erat, ut lapis lignu[m] vel mus aut serpens ali-  
quis, colat enim quod diabolus maleficia opera-

tur per se nec in illis rebus indiget consensu[s]  
aut er[et] perditione malefice erit, unde et ipsa  
aliquo modo cooperari cogit. Et tria grandines  
vero et tempestes ultra ea quod supra de signo  
crucis erecto hoc remedium practicata, lapilli  
enim tres ex grandine in igne suli invoca-  
tione sanctissime trinitatis percipiuntur oratio  
dominica cum angelica salutatione his aut  
ter adiungitur, euangelium Jobannis. In  
principio erat verbum: cum signo crucis un-  
dique contra tempestatem ante et retro, et ex os-  
mni parte terre subinfertur. Et tunc cum in  
fine replicat trinitas verbum caro factus est:  
et trinitas ex post dicit per euangelica dicta  
fugiat tempestas ista. Subito siquidem tem-  
pestas et maleficio suu procurata cessabit, hec  
verissima experientia nec suspecta iudican-  
tur, hoc ipsum enim quod lapilli in igne percipiun-  
tur si absque invocatione divini nominis fieret  
superstitiosum censereatur. Quod si dicatur:  
numquid sine illis lapillis sedari possit tem-  
pestas. Respondeat utique per alia sacrar[er]a verba  
Proiecens autem intendit diabolu[m] molesta-  
re dum eius factura per invocationem sanctis  
sime trinitatis destruere conatur. Ad ignem  
potius quam ad aquam projectat, quia citius dum  
resoluuntur: et etiam citius eius factura des-  
truitur, effectum tam[en] custodie diuine volu-  
tati committit. Et ad hoc quod malefica quedam a  
iudice interrogaatur an per aliquem modum  
tempestates a maleficiis concitate sedari pos-  
sent. Respondit: possunt, per hoc videlicet.  
Adiuro vos grandines et ventos per quinque  
vulnera christi et per tres clavos qui eius  
manus et pedes perforarunt, et per quatuor  
euangelistas sanctos mattheum, marci, lu-  
cam et iohannem, ut in aqua resoluti descen-  
dat. Fatentur etiam multe licet quedam spon-  
te, quedam in toruris et difficulter, quod quinque  
sunt per que multum impediuntur. Alius  
quando in toto, aliquando in parte, aliquando  
ne in personam hominis fiant, aliquando  
ne in suis amicis. Et sunt fidem integrâ vel  
dei precepta seruantibus, se signo crucis et oratione  
munientibus. Ritus et ceremonias  
ecclesie coletibus, publicam iusticiam bene  
executentibus, et christi passionem verbo vel  
mente ruminantibus. Unde et nider rabi su-  
pra, et de causa vniuersaliter vel munier  
in ecclesia campane contra auraz pulsantur,  
ut et tanquam tubas deo consecratus demones  
recedant a suis maleficiis, tum etiam ut  
populus excitatus dei contra tempestates in-  
uocet. Et tandem ob causam cum altaria sacra-  
mento et sacris verbis ad agrorum sedandam

proceditur communiter ex antiquissima consuetudine ecclesiistarum in gallia et in germania. Sed quia hic modus circa deportationem sacramentorum ad aurum sedanda videtur multo quoddam superstitionis, non intelligentes regulas per quas agnoscit aliquid superstitionis vel non. Ideo considerandum est quod quinq[ue] dant regule seu consideratores per quaslibet cognoscere potest an opus deo exhibitus sit superstitionis. Et supra modum typicane religionis obseruatum vel sit ad debitum cultum et honorum deo exhibendum tam in cordis quam corporis actibus ex vera virtute religionis predicens. ista enim eliciuntur ex glosa, sup illud apostoli ad Colos. iij. quod sunt ratione habentia sapientie in superstitione, que dicit. Superstitionis est religio superstitio mundum seruat, ut etiam superbia tactum est. Prima est quod in omnibus operibus nostris cum gloria dei debeat esse principalis finis noster. Iuxta illud. Sive manducatis sive bibitis sive aliud quid faciat oculi in gloriam dei facite. Ideo in omni opere ad religionem pertinens christianam attendat an opus sit ad gloriam dei, et homo in opere dei principaliter gloriam deo ita quod per ipsum opus et mens hois deo subiiciat. Et quod dem licet propter hanc regulam ceremonia vel etiam iudicia vetus testamentum iam in novo non exercens cum sciencia illa sub figura, hec autem in veritate iam esse apalata, non in deportatio sacramenti vel reliquiarum ad aurum sedanda, non videatur propter hanc regulam militare. Item cum secunda regula sit quod attendat an opus quod sit sit ad corporis exercitium, vel refrenatrum concupiscentiae vel abstinentiae corporis, non tamen virtutis debito hoc est in ritu ecclesiastice vel in morale doctrinam, quia apostolus dicit Rom. xiiij. Rationabile sit obsequium vestrum, et propter hanc secundam regulam sum faciunt, voletes non pecunie caput sabbato, vel ieiunare die dominica tanquam meliori die et similia, non videatur iterum per deportationem sacramenti et sit superstitionis. Item cum tercua regula sit quod attendat an opus sit in statuum universitas ecclesie, vel in scripturae testimonium, vel saltu in principula ecclesiastice ritu, aut de consuetudine generali, quod est Aug. pro lege habenda est. Unde et beatus Gregorius scripsit anglicorum episcopus coquerenti, quod sunt diverse ecclesie consuetudines in missarum celebracione, respondit Gregorius, placet, ut siue in Romana siue in galliarum seu in quaunque ecclesia aliquod inueniatur quod plus oportenter deo possit placere sollicitate eligas, diuerse enim consuetudines ecclesie in cultu diuino in nullo respectu repugnant, et ideo seruande et eas præterire illiguntur est. Ideo ut in principio tacitum

est antiquissime consuetudines ecclesiastarum gallicae et quarum non germanie cui decreverant eucharistiam ad aurum depositare non poterit hoc esse illicitum verum quod non in patulo sed in sacra rito abscondito et inclusio. Item cum quarta regula sit quod inspicat, quod opus quod sit habeat naturale preteritatem ad effectum qui expectat, alias enim si hoc non habet censetur superstitionis, et quia consideratione caracteres ignoti et nota suspecta, etiam imagines astronomicae et nigromantice refutant orationis sancte inspectio. Ideo et ex hac consideratione non possumus dicere quod deportatio reliquiarum aut eucharisticie contra diabolicas infestationes sit superstitionis immo religiosissimum, cum ibi tota salus nostra contra aduersarii continetur. Item cum quinta regula sit ut attendat quod opus quod sit non prebeat occasionem scandali vel ruine, quod tunc licet non esset superstitionis non propter scandalum esset dimittendum vel differendum vel occulte sine scandalo faciendum. Ideo si deportatio talis sine scandalo fieri potest, vel saltete occulte, tunc non est obmittendum. Ex ista enim regula sepe obmittuntur benedictiones per verba deuota, sive super infirmos, sive ut ad collum aliquigenit, et hoc a secularibus obmittuntur dico quod saltet non publice fiant ubi occasione ruine in alijs simplicibus prestare possent. Hec sufficiunt quo ad remedium contra grandines per veterem et operalitatem.

### Remedia quaedam occulta contra quasdam operationes demonum infestationes.

**C**apitulum. viij. Ed iam iterum suspenditur iudicium ad scribendum remedia contra quedam terrae frugum documenta, quod per vermes interduci et sciniferas, per turmas ad longissima terrarum spacia in aere volantes, utriusque superficiem terre cooperire videantur radicibus cuncta virentia tam in vienitis quam segentibus et graminibus columnatos immittuntur. Item remedia contra pueros opere demonum cambulos. Ad primus tamen dicendum iuxta sanctum Thomam secundum scde questi, cc. vbi peti. An liceat adiuvare irrationaliter creaturam. Respondit quod sic per modum tamen compulsionis, que referuntur tunc debet ad diabolum qui in documentis nostris vixit irrationalibus creaturis, et talis est modus adiuvandi in ecclesiis exorcismis per quos demonum potestas excludit ab irrationalibus creaturis. Si enim intentio referretur quo ad irrationaliter creaturam quo ad leaque nihil in-

telligit vana esset. Ex quo datur intelligi quod per exorcismos licitos et adiurationes possunt depelli. diuina in assistente clementia taliter ut prius populo ieiunia processiones et alie devotiones iniungantur. propter adulteria enim et multiplicationem criminum hominum mala immittuntur. unde et ad confessiones hoeres induendi sunt. In nonnullis etiis paucis excommunicaciones fulminantur. sed tunc vim ad iuraciones super demones sortiuntur. Et si talia horribilis dei premissio super hoeres vel interdum mulieribus substratis propter filios et pueris alieni a demonibus supponuntur. et hi quidem pueri vulgariter campenses in almanico reechselkind nuncupati sunt in triplici differentia. Nam aliqui sunt quatuor mulieres nullam rbertate lacris rursum lactare sufficerent. Aliqui vero sunt incuborum demonum opere producti. quorum tamē filii non sunt sed propter illius hominis et viri cuius semine recuperetur in succubi vel similiis viris polluti. hos ei pueros interdum diuina premissione supponit substratis propter filios. Et si et tertium genus ubi interduum demones in specie parvulorum apparetur nutriti eis coiunguntur. Domine in omnibus tribus quod multum ponderosi macilentes non crescunt. et nulla rbertate lactis ut premissum est lactant. Et sepius dicunt euanusse. Quare autem diuina pietas talia premitur: dici potest quod ex duplice causa. Primo quod parentes pueros nimis diligunt ut propter eorum utilitatem talia permittantur. Secundo quia presumuntur est quod hominum mulieres quibus talia accidunt ut plurimae sunt suppositiose. et in multis alias a demonibus seducuntur. Unde et deus verus zelotes est in recessum zelum qui est vehementis amor in proximam sponsam. ex quo alii non solum accedere non patientur. sed nec signa adulterij vel suspicionis ut maritus zelosus super animam quam precioso sanguine emitur et per fidem desponsavit sustineat potest in tacitu colloquio: appropinquatione quoque modo cum inimico diabolo et adversario salutis. Et si signa adulterij maritus zelosus non patitur. quantum tunc turbatur quando adulterium committit. unde non mirum sit propter substratum suum et adulterini supponuntur. Et quidem ut fortius ista imprimantur et quantum deus animam zelatur et non vult nec signa suspicione causantia pati. Patet ex anti qua lege ubi ut populus suu funditus elongaret ab idolatria. probabitur non solum idolatria sed multa alia que occasionem possint prebere ad idolatriam. et que etiam in se non videntur habere utilitatem quam tamē in suo mistico sensu

mirabiliter retinent. unde non solum dixit. Extra. xxij. Maleficos non patiaris vivere super terrā. sed et hoc adiungit non habebit in terra tua ne forte peccare te faciat. sicut copulatrix occiditur et guagari inter hoeres non permittit. Nota zelum dei Deutro. xxij. deus precepit. Pridum cum omnis aut pullis deslug cubantem matrem non deberet simul seruare. sed matrem permittere avolare: quod huius genitiles ad sterilitates vertebant. zelotes deus in suo populo noluit talia signa adulterij pati. sic iam vetule inuenitionem denarii signum magni fortunam et proprietatem ubi thesaurum somniarent iudicant. Item precepit omnia vasa cooperiri. et vasculum non habens operculum immundus censerit. Error erat ut venientes de nocte demonibus aut ut vetule dicuntur. die felicem. sed sunt malefice. vel demones in eam effigies debent oia consumere ut post abundantius tribuantur. Loquuntur quida et dicunt scherzel sunt. contra determinationem doctorum quod propter hoeres et angelos non sunt aliae creature rationales. unde non sunt nisi demones. Item Lcuii. xix. Heinr. rotundus attundetis comam nec raderis barbam. Illa enim faciebant idolatre in reverentiamem idolorum. Item Deutro. xxij. ut viri non inducentur vestibus mulierum nec econverso quod ille in reverentiam dee veneris et alij in reverentiam martis et dee proprietas. Item ea de causa missi destruunt aras idolorum. et Ezechias destruxit serpentem enemum quoniam populus ei voluit offerri. dicens cupido est. Hoc ea de causa inibuit somnia non obseruari et auguria. et precepit ut vir aut mulier in quo phitonem spiritus esset occidere. sicut iam sunt et vetera zelosus nuncupati. que oia quia suspicionem generant ad adulterium spirituale. ideo ut dictum est ex zelo quem deus habet ad alias sibi delapsatas sicut sponsus ad sponsas inibuit. Sic etiam et nos predicatores et animatorum rectores adiurante debemus quod nullum sacrificium deo magis acceptum quam zelus animarum. ut Hieronymus lugat. Ezechiel attestatur. Unde et consequenter in tercia parte opis de extermilio maleficorum quo ad ultima remedia tractandum erit. hoc ipsum enim ultimum ecclesis refugium ad quod etiam ex divino obligatur dictum est precepto. Maleficos ne patiaris vivere super terra. ubi et remedia contra maleficos sagittarios includuntur. cum et hoc ipsum genus nisi per seculare brachium poterit extirpari. Remedium dum quis intuitu modi temporalis se exerto demoni denouit. sicut experientia sepe docuit pervera confessio nem licet a diaboli potestate liberabantur. in

dū ex post grauissime molestati et fīcipue no  
cturnis temporibus fuerunt. et hoc in eoz  
penam deus permisit. signum autē q̄ libera  
ti erant ex illo agnoscēbat. quia pecunia in  
bursis aut capsulis post p̄fessionē deficiebat  
super q̄ plurima gesta deduci possebant sed bre  
vitas causa obmittunt.

**S**equit̄ tercia pars toti⁹ operis sup mo  
dos extermiandi vel ad minus puniendi p  
debitā iusticiam in foro ecclesiastico et ciuilī  
et habebit questiones. xxv. generalis tamē  
et introductio premittuntur.

**C**l̄trum maleficē et earū fautores  
receptatores et defēsores ita subij  
ciuntur iudicio ecclesiastico dio  
celanorū et ciuilī p̄ ab earuz in  
quisitione valat heretice prauit  
atis inquisidores esse exonerari. Et arguitur  
q̄ sic. Nam in ca. accusatus. §. sane. li. vi. dici  
tur. Sanc cum negocij fidei qd̄ summe pri  
uilegiū existit. per occupationes alias non  
debeat impediti pestis inquisidores heretice  
a se de apostolica deputari. de diuinationib⁹  
aut sortilegijs nisi heretum saperet manifeste  
intromittere se nō debet nec punire talia ex  
crentes. sed relinqueret suis iudicibus puni  
endos. Nec videt obstat q̄ heresis malefica  
rum hic nō exprimit. tum qz cildes penit in  
foro cōscientie puniunt. de cose. dist. q. p̄ di  
lectione. Si dipinatoz et malefisorū pecca  
tum occulit sūr interponit penitētia. et dierū  
si notoriū euucharistia denegat. et quoz in ea  
dem pena etiā idem iudicium decernit. tum ei  
am quia eadē vtrōbiq̄ videtur esse culpa. cū  
sicut sortilegi iudicium sortiunt. ita malefice  
nocumenta creaturarū a demonib⁹ expectat  
et exigunt vtrōbiq̄ quod a solo deo querend  
dū est a creaturis illicite requirētes. vnde  
vtrōbiq̄ peccati idolatrie ad quem sensum  
Ezechie. xxi. nota⁹ q̄ rex babylonis stetit in  
biuio in capite duarū viarū cōmīcens sagit  
tas interrogavit idola. Preterea si dicatur q̄  
ca. restringit dominatores et sortilegos super  
crimen heresis. in quo subesse debet iudicio  
inquisitorū cum dicit. nisi heretum supuent ma  
nifeste. ita q̄ ad minus dominatores et sortile  
gi hereticales sint eis subiecti. Tōtra. qz tūc  
elēsent dandi dominatores artificiales. de quib⁹  
bus nullib⁹ in scripturis fit mētio. Preterea  
sumalefice sunt inquisitorū iudicium subiecte.  
hoc erit. ppter crimen heresis. sed qz facta ma  
leficarum sine heresi possunt fieri. Probat.

Nam sicut cōculare corpus christi in luto  
quod valde horrendū esset peccati p̄ fieri  
sine errore in intellectu. et per cōsequens eti  
am sine heresi. quia stat firmiter aliquē crede  
re ibi esse corpus p̄iūcerat tamē in luto ad. cō  
placendum demoni ex aliquo pacto. ideo vt  
optatum finē pura thelauri inventionē vel si  
mīle obtineret. ita et facta maleficarū sine er  
rore fidei licet non absq; grandi peccato fieri  
possunt. vnde in illo caū vtrq; iudicij inqui  
sitorum subterfugint ersus iudicib⁹ relin  
quuntur. Preterea sicut Salomon dīs sua  
rum vorum reverentia exhibuit. ppter com  
placentiā. nec m̄. ppter apostasia p̄ fidie in  
currebat. quia mente fidelis et verā fidē sem  
per retinuit. ita et malefice. ppter reverentiam  
quā exhibent diabolo. ppter pactum initum  
mente fidē reuidentes nō sunt. ppter hereti  
ce nuncupande. Preterea si dicat q̄ oēs ma  
lefice fidem habent abnegare. vnde et hereti  
ce iudicande. Cōtra. quia i caū quo etiā mē  
te et corde abnegarent adhuc nō heretice sed  
apostole nuncupantur. et cum sit differentia  
inter hereticū et apostata. et heretici inquisi  
torum iudicio subiiciunt. vtrq; malefice coq̄  
iudicij subterfugere habet. Preterea. xxvi.  
q. v. dicit. Et p̄i corum qz ministri oībus mo  
dis elaborare studeant virginitatem et a za  
bulo inuentu sortilegā et magiā artē ex par  
rochij suis penitus eradicare studeant. Et  
si aliquē virum aut mulierē huius sceleris fe  
catorē inuenient turpiter de honestatu⁹ de  
parrochij suis ejiciat tē. vii. cum ca. dicat su  
is iudicibus relinquāt. et quia loquīt̄ in plu  
rali tam de ecclesiastico q̄ ciuilī iure. ideo ad  
minus per. c. alle. subdūt̄ diocelanoz iudi  
cio. Q̄ si diocesani etiam scipios exonerare  
vellett. ppter inquisidores p̄fatis iam tactis ar  
gumentis rationabiliter facere videntur vellet  
q̄ maleficarū p̄fitionē ad temporales iudi  
ces retrōquere. His argumentis. pbabilit̄  
hoc facere possent. habet in. c. v̄ inquisitoris.  
§. phibemus qz districtus. p̄fatis dñis tem  
poralibus et rectoribus ip̄orumq; officialib⁹  
bus. ne ip̄i de hoc criminē cum sit mēre eccl  
esiasticum quoq; mō cognoscant vel iudicēt.  
Et loquīt̄ de criminē heresis. sequit̄ ergo q̄  
vbi crimen nō est mēre ecclasiasticus. sicut est  
crimen in hmōi maleficiis qui. ppter damnata  
temporalia que ab eis inferunt a ciuilī et nō  
ab ecclasiastico debent puniri. Preterea. L.  
de iudeis. l. viii. in si. dicit. Lernat preterea  
bona sua. pscripta. et mox sanguinis pena de  
sinandus qui fidem xp̄i expugnabit puer  
la doctrina. q̄ si dicat q̄ lex loquit̄ de iudicis

tonu etsis et post redeuntibus ad ritu indeo  
rum: instantia nō valer. immo argumentum  
amplius per hoc fortificat. q̄ cum tales p̄  
pter apostolica a fide iudex ciuilis habet puni-  
re. & etiā maleficis fide abnegatē tū abnega-  
tio fidei in toto vel in pte sit fundamento ma-  
leficarii. Præterea licet in solutione dicat q̄ p̄  
eodē apostolata et heresis sit capienda. adhuc  
tamē ecclesiasticus iudex nō le habet de eis  
intromittere sed ciuilis. nam occasione que-  
stionis heresim nullus debet populum co-  
mouere. sed presca debet per se prouidere. In  
autenti. de manda. princi. id est de mandatis  
principum. coll. iij. §. neq; occasione. vbi di-  
citur. neq; occasione religionum heresimq;  
questiones p̄mittas alīcum. p̄uinciam cōmo-  
vare. aut alīcum quadas p̄ceptione iniungit p̄  
vinciam cui p̄sides. sed ip̄e p̄uidebis cum cō-  
petenti vtilitate fiscalibus et que alia sunt p̄  
scrutari et nō p̄mittere aliquid fieri circa no-  
stras p̄ceptiones occasione religioni. Pa-  
ret ex his q̄ de expugnante fidē nullus debet  
se intromittere nisi preses. Præterea si cogni-  
cio iudicij et punitionis talium maleficarii nō spe-  
ceret totaliter ad ciuilē iudicem. quō leges  
de bis trib⁹ se intromittere possent. Pā. L.  
de maleficiis. l. nemo. l. culpa. l. nullus. oēs il-  
los quos vulgus maleficos vocat capitali  
pena subiicit. et e. l. militi. bestiis obhigere de-  
cernit qui magica arte vite innocentium insidi-  
antur. Item q̄ questionib⁹ et tormentis ad in-  
terrogandū subiici debent. et q̄ ad eoz ac-  
cusationē quilibet admitti debeat. et q̄ null⁹  
fidelium sub pena exili⁹ et amissione oīm bono  
rum cum eis p̄cipiat cū multis alijs penis  
annexis. q̄ legenti illas leges occurrit. Ecō-  
trario vero et p̄ veritatē legū doctores talium  
maleficarii punitionē in ecclesiastici iudicē  
possunt retorqueret simul copulatiue babe-  
ant cognoscere et iudicare. et hoc sic p̄batur.  
In crimine canonico preles cū metropolita  
no habet discernere et nō metropolitanus p̄  
se sed adiuncto preside. p̄z in auten. de man.  
prin. §. si vero canonici sit qd querit. vna cū  
metropolitano p̄uincie hoc disponere et de-  
cernere. p̄uidebis. sive alijs quidā dubitat. glo-  
sa. id est in fide. quo casu solus cognoscet. si-  
ue alijs quidā glosa. tunc ep̄s cum p̄side. s. co-  
gnoscet et cause deo dare amabile et decibile  
terminū. qui et decenter orthodoxam custo-  
diat fidē. et indemnitatē peuret fiscalibus. et  
nostros subiectos seruet innoiatos. glosa id  
est eos nō corrumpat in fide. Præterea prin-  
ceps secularis licet puniat pena sanguinis.  
nō tñ p̄boc iudicij ecclie excludit. cui⁹ est